
DETERMINAZIONE
n. 137 del 07/03/2024

-

-

Oggetto: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. RIACCERTAMENTO RESIDUI 
PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E PRECEDENTI. RICOGNIZIONI 
RESIDUI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. SETTORE POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 quater – 6° comma- del Decreto Legge 154/2008 
convertito nella Legge 189/2008,  è necessario approvare il rendiconto dell’esercizio 
chiuso, con il quale si accerta il risultato contabile di amministrazione, pari al fondo di 
cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi;

RICHIAMATO l’art.  228  del  D.lgs.  267/2000  che al  comma 3 testualmente  recita: 
“Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale 
provvede  all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione 
delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui”.

VISTI gli art. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che definiscono i residui attivi e  
passivi;

VISTO il  principio contabile  n.  2  che stabilisce che la  competenza ad eseguire le 
operazioni di riaccertamento dei residui è attribuita ai responsabili dei servizi;

PRESO ATTO che le operazioni di  revisione che conducono al  riaccertamento dei 
residui  attivi  devono  essere  effettuate  per  ciascun  accertamento  della  gestione  di 
competenza e per  ciascun residuo attivo  proveniente  dagli  anni  precedenti,  e  che 
l’Ente  in  tale  attività  deve  mantenere  un  comportamento  prudente  ricercando  le 
condizioni dell’effettiva esistenza dei requisiti  essenziali  dando atto che la stessa è 
tesa  alla  verifica  del  permanere  dei  requisiti  essenziali  dell’accertamento  e 
precisamente la ragione del credito, il titolo giuridico, il soggetto debitore la somma e 
la scadenza;

RICHIAMATO il principio contabile n. 2, con riferimento al riaccertamento dei residui 
attivi, il quale prescrive che “Le operazioni di revisione conducono al riaccertamento 
delle posizioni creditorie ed all’eventuale eliminazione, totale o parziale, dei residui 
attivi  riconosciuti  insussistenti,  per  l’avvenuta  legale  estinzione  o  per  indebito  o 
erroneo accertamento del credito, o di dubbia esigibilità. In tal caso i responsabili dei 
servizi devono dare adeguata motivazione. I residui eliminati per dubbia esigibilità in 

Determ. n. 137 del 07/03/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



conseguenza del riaccertamento operato sulla base delle informazioni conosciute alla 
data  di  deliberazione  del  rendiconto,  sono  inseriti  nel  conto  del  patrimonio  tra  le 
attività per immobilizzazioni finanziarie fino al compimento dei termini di prescrizione, 
oppure  all’accertamento  della  definitiva  inesigibilità.  I  residui  attivi  eliminati  per 
insussistenza o  per  intervenuta  prescrizione sono elencati  in  allegato  al  conto  del 
bilancio”.

CONSIDERATO che lo stesso procedimento deve essere effettuato per le operazioni 
di riaccertamento dei residui passivi da iscrivere nel conto del bilancio, e che detta 
operazione è tesa alla verifica del permanere o meno delle posizioni debitorie effettive 
o  impegni  riportati  a  residui  passivi  pur  in  assenza  di  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate in forza delle disposizioni ordinamentali;

RICHIAMATO il principio contabile n. 2, con riferimento al riaccertamento dei residui 
passivi  prescrive  che  “la  verifica  del  permanere  o  meno  delle  posizioni  debitorie 
effettive  o  di  impegni  riportati  a  residui  passivi  pur  in  assenza  di  obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate,  in  forza  delle  disposizioni  ordinamentali,  deve  essere 
eseguita annualmente, prima della deliberazione del rendiconto, ai fini della revisione 
del  mantenimento,  in  tutto  o  in  parte,  delle  poste  impegnate  giuridicamente  o 
contabilmente negli anni precedenti e riportate a residuo. Le operazioni di revisione 
conducono  al  riaccertamento  delle  posizioni  debitorie  effettive  o  mantenute 
contabilmente  a  termini  dell’ordinamento  finanziario  e  contabile  ed  all’eventuale 
eliminazione, totale o parziale, dei residui passivi riconosciuti insussistenti o prescritti  
e  di  quelli  per  i  quali  possono  essere  svincolate  le  risorse  per  la  successiva 
riconversione.”

VISTO che durante tale verifica, da effettuarsi obbligatoriamente per ciascun residuo, 
l’ente  deve  mantenere  un  comportamento  prudente  ricercando  le  condizioni 
dell’effettiva esistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento”;

RILEVATO che i residui attivi e passivi da riportare nell’ambito del conto del bilancio 
riferito  all’esercizio  finanziario  2023  nonché  i  residui  attivi  e  passivi  cancellati 
dall’esercizio finanziario 2023 sono riepilogati sotto l’allegato “A” e “B”, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

                                                         D E T E R M I N A

1.  Di STABILIRE che i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2023, a 
seguito delle operazioni di riaccertamento sono quelli dettagliati negli allegati A) e B) della 
presente determinazione, dando atto che gli stessi sono parte integrale e sostanziale della 
presente determinazione,  che  riporta  residui  attivi  al  31.12.2023  per  €  1.234.661,27=, 
residui passivi al 31.12.2023 per € 88.186,57=

2. Di STABILIRE che i residui attivi e passivi cancellati dal conto del bilancio 2023, a seguito 
delle operazioni di riaccertamento sono quelli dettagliati negli allegati A) e B) della presente 
determinazione, dando atto che gli stessi sono parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione, che riporta residui attivi cancellati al 31.12.2023 per € 0,00= e residui 
passivi cancellati al 31.12.2023 per € 0,63=;

3. Di  DARE ATTO che gli allegati A) e B) fanno parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione;

4.  Di  ALLEGARE la  presente  determinazione  al  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio 
finanziario 2023.

Determ. n. 137 del 07/03/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Settore

Determ. n. 137 del 07/03/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI 2023 - ACCERTAMENTI POLIZIA LOCALE

Unità Organizzativa Capitolo/Art. Descrizione Capitolo Accertamento Descrizione Accertamento
Data 

Accertamento
Disponibilità

Importo minore 

entrata 

Importo da 

mantenere a residuo

Importo da reimputare ad 

FPV

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 20

SANZIONI AMMINISTRATIVE DA DESTINARE AL MIGLIORAMENTO  E 

POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E ACQUISTO ATTREZZ.
77 / 2022

ACCERTAM. SANZIONI CDS DAL 1.01 AL 31.03.22 - INFRAZIONI 

DIVERSE DALL'ART. 142 CDS
21/04/2022 3.272,00 0,00 € 3.272,00 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 20

SANZIONI AMMINISTRATIVE DA DESTINARE AL MIGLIORAMENTO  E 

POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E ACQUISTO ATTREZZ.
158 / 2022

SANZIONI CDS PERIODO DALL'1 APRILE AL 30 GIUGNO 2022 - 

DIVERSE ART. 142
18/08/2022 937,90 0,00 € 937,90 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 20

SANZIONI AMMINISTRATIVE DA DESTINARE AL MIGLIORAMENTO  E 

POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E ACQUISTO ATTREZZ.
210 / 2022

SANZIONE CDS DIVERSE  ART. 142 PERIODO DALL'1.07 AL 

30.09.2022
27/10/2022 2.038,00 0,00 € 2.038,00 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 20

SANZIONI AMMINISTRATIVE DA DESTINARE AL MIGLIORAMENTO  E 

POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE E ACQUISTO ATTREZZ.
310 / 2022 ACC. SANZIONI DIVERSE ART. 142 - ULTIMO TRIMESTRE 2022 31/12/2022 8.612,09 0,00 € 8.612,09 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 30

SANZIONI PER INNOSSERVANZA NORME E REGOLAMENTI (RUOLI 

PREGRESSI)
133 / 2015 RUOLO SANZIONI CDS 2014 (266.507,23 +264,40) 24/09/2015 133.444,64 0,00 € 133.444,64 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 30

SANZIONI PER INNOSSERVANZA NORME E REGOLAMENTI (RUOLI 

PREGRESSI)
110 / 2016 RUOLO COATTIVO 2015 02/08/2016 252.069,21 0,00 € 252.069,21 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 30

SANZIONI PER INNOSSERVANZA NORME E REGOLAMENTI (RUOLI 

PREGRESSI)
101 / 2017

ISCRIZIONE A RUOLO DI SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA E 

SANZIONI AMMINISTRATIVE ANNO 2016
10/07/2017 285.197,88 0,00 € 285.197,88 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 30

SANZIONI PER INNOSSERVANZA NORME E REGOLAMENTI (RUOLI 

PREGRESSI)
116 / 2018

iscrizioni a ruolo di sanzioni del codice della strada e sanzioni 

amministrative anno 2017
09/07/2018 248.678,48 0,00 € 248.678,48 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 30

SANZIONI PER INNOSSERVANZA NORME E REGOLAMENTI (RUOLI 

PREGRESSI)
304 / 2022 RUOLO SANZIONI CDS ESERCIZIO 2020 29/12/2022 253.488,05 0,00 € 253.488,05 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 40

SANZIONI AMMINISTRATIVE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA EX 

ART. 142 C.D.S.
78 / 2022

VERBALI NOTIFICATI PRIMO TRIM. 2022 - INFRAZIONI ART. 142 

CDS
21/04/2022 8.244,10 0,00 € 8.244,10 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 40

SANZIONI AMMINISTRATIVE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA EX 

ART. 142 C.D.S.
159 / 2022

SANZIONI INFRAZIONI CDS PERIODO  EX ART. 142 DALL'1 APRILE 

AL 30 GIUGNO 2022
18/08/2022 4.357,39 0,00 € 4.357,39 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 40

SANZIONI AMMINISTRATIVE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA EX 

ART. 142 C.D.S.
202 / 2022

INCASSI SANZIONI CDS ART. 142 PERIODO DALL'1.07 AL 

30.09.2022
14/10/2022 20.847,23 0,00 € 20.847,23 0,00 €

SETTORE VI - POLIZIA 

LOCALE
270 / 40

SANZIONI AMMINISTRATIVE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA EX 

ART. 142 C.D.S.
309 / 2022 SANZIONI AMM.VE EX ART 142 ULTIMO TRIM. 2022 31/12/2022 13.474,30 0,00 € 13.474,30 0,00 €

1.234.661,27 0,00 1.234.661,27 0,00

copia informatica per consultazione



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI 2023 - IMPEGNI SETTORE POLIZIA LOCALE

Unità Organizzativa Cap. Art. Descrizione Capitolo
Numero 

Impegno

Anno 

Impegno
Descrizione Impegno

Data 

Impegno
Disp. Effettiva

importo minore 

spesa

Importo da mantenere a 

residuo

Importo da 

reimputare a FPV

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 447 0
PREVIDENZA INTEGRATIVA 

POLIZIA LOCALE
434 2023

PREVIDENZA INTEGRATIVA SIRIO 

PERSEO ANNO 2023 PERSONALE 

POLIZIA LOCALE

03/11/2023 3.500,00 € 0,00 € 3.500,00 € 0,00 €

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 490 0

SPESE DI MANTENIMENTO E DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 

DI POLIZIA MUNICIPALE

301 2023

IMPEGNO DI SPESA PER LA 

FORNITURA DI ELETTRODI PER 

DEFIBRILLATORE IN DOTAZIONE 

ALL'A.C. - DITTA SAGO MEDICA

29/05/2023 0,20 € 0,20 € 0,00 € 0,00 €

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 490 0

SPESE DI MANTENIMENTO E DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 

DI POLIZIA MUNICIPALE

422 2023
IMPEGNO FORNITURA PIASTRE 

DEFIBRILLATORE - SAGO MEDICA
20/10/2023 0,01 € 0,01 € 0,00 € 0,00 €

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 491 0

QUOTA SPESE FINANZIATE CON 

I PROVENTI DELLE SANZIONI 

DEL CODICE DELLA STRADA

354 2023

IMPEGNO MANUT. ANNUALE 

PORTALE LETTURA TARGHE VIA 

RONDONA - DITTA TRAFFIC 

TECNOLOGY SRL

27/07/2023 0,42 € 0,42 € 0,00 € 0,00 €

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 495 0

TRASFERIMENTO CONTRIBUTI 

REGIONALI PER EVENTI 

CALAMITOSI

335 2023

EVENTI CALAMITOSI 17/19 

AGOSTO 2022 - RIPARTO E 

ASSEGBAZIONE RISORSE A 

COPERTURA PRIME MISURE 

ECONOMICHE - DET. DOMANDE 

AMMESSE A CONTRIBUTO

03/07/2023 40.444,00 € 0,00 € 40.444,00 € 0,00 €

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 495 0

TRASFERIMENTO CONTRIBUTI 

REGIONALI PER EVENTI 

CALAMITOSI

346 2023

EVENTI CALAMITOSI DEL 17-19 

AGOSTO 2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE DALLA REGIONE PER 

CONTRIBUTO ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

14/07/2023 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 € 0,00 €

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 496 0
SPESE GESTIONE CORPO 

UNICO POLIZIA LOCALE
474 2023

IMPEGNO QUOTA ANNUALE 

SPESE MANTENIM. E FUNZ.TO 

CONVENZIONE GESTIONE ASS.TA 

DEL CORPO INTERCOMUNALE 

POLIZIA LOCALE ALTO 

FERRARESE

13/12/2023 14.250,14 € 0,00 € 14.250,14 € 0,00 €

 SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 1950 0
SPESE DI INVESTIMENTO PER 

VIDEOSORVEGLIANZA
510 2023

AMPLIAMENTO 

VIDEOSORVEGLIANZA 

INTERCOMUNALE

29/12/2023 9.991,80 € 0,00 € 9.991,80 € 0,00 €

88.186,57 € 0,63 € 88.185,94 € 0,00 €

88.186,57 €

copia informatica per consultazione



SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 07/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(ANSALONI STEFANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 137 del 07/03/2024

Unità Proponente: SETTORE VI - POLIZIA LOCALE 

Oggetto:   RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. RIACCERTAMENTO RESIDUI 
PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E PRECEDENTI. 
RICOGNIZIONI RESIDUI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
SETTORE POLIZIA LOCALE

 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 07/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


